L IDO
Na §eseáo de:

/l--,-oé-poD LE,$URANASÉ5SÂO

$)9R J'e

Cáccrcs - M1', 30 de maio

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n" 61712022-SLICMC, por meio

do qual essa Colenda Cârnara encaminha-nos a Indicação no 398/2022, de autoria

do ilustre vereador, Luiz Landim (PV), que indica atendimento médico na

Cadeia Pública.

Em resposta, confonne manifestação da Secretaria Municipal de

Saúde, encaminhamos a Vossa llxcelência, o expediente datado de 24 de maio de

2022, cópia apensa.

Atenciosamente.

ANTONIA ELI ERATO DIAS
rcs

do de Mato Grosso
REFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofício n' 099 4 12022-GP /PMC

A Sua lixcelôncia o Scnhor
VEIT. DOMINGOS OLIVEIITA DOS SANTOS
Presidcntc da Câmala Municipal clc Cácercs
Itua Coroncl Josó I)ulce, csc1. I{ua Gal Osório
Cáccres - Ml'- CIiP 78210-056

I{ef.: Protocolo:f I2;TA-A22 ie L|10512022

CÂMARA MUNIcIPAL DE cAcERE$
e^_@_r_ p_6._t2ol)
rt o r as $t)-4.j_sgb n .2h-L
ess /al,r.an^; iub-n>

NE LI

Av. I}'asil, no I l9 - Ccutro Oporacional dc Cácclcs- COC -CliP 78.2 l0-906 Cáccres - M'f - Ilrasil -
I']ABX: (065) 3223-1500 - rvtvrv.citcct'cs.mt.gov.br - Il-nrail: gabinetc.caceresrôsmail.corn

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITUM MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

COORDENADORIA DE AÇÔES EM SAUDE

Cáceres - MT, 24 de rnaio de2022.

A Seúora

Elis Fernanda de Melo Silva - Secretária de Saúde

Assunto: Prot. 12.377 - Atendimento Médico na Cadeia Pública

Prezado Seúor,

A par de cumprimenta-lo cordiahnente, vimos por meio deste infonnar que:

Compreeudernos que a exposição das usuárias do Sistema Unico de Saúde - SUS,

que estão no momento em carcere privado, poderiam sofrer quanto a exposição na

unidade básica;

Compreendemos tambérn que os usuários que não fazetn parte do sistema prisional

tatnbérn podern se sentir expostas e amedrontadas pela presença de policiais e de

pessoas em carcere privado;

Temos o entendimento que de acordo com Gustavo Alfredo de Oliveira Fragoso, a

assistência à saúde do preso é uma "Obrigação do Estado". "A questão relacionada à

saúde do preso é um dos grandes problemas no sisíema penitenciário, pois os

eslabelecinxenlos prisionais não dispõem de aparelhantenlo e remédios necessários

para realizar atendimenlo ao.ç inÍernos. Mais uma vez o Eslado deixa em último

plano algo tão sério conto a saúde, ainda mais à dos preso.s, pois não tem conto

procurar um local digno par« fazer' ÍrúlamenÍo ou qualquer procedimento

hospiíalar. Milhares de internos estão cont a saúde debilitada, e, por falta de

atendintettto médico, muitos morrem nos presídios. Ne,çse sentido, o professor

RenaÍo Flávio Marcão iffirnta que "A realidade no.ç moslra, enlrelanto, que os

eslobelecinzentos penais, não dispõem cle erluipamentos, netn de pessoal,

apropriado.J pora os atendimento.s ntédico, .farnzacêutico e odontológico", (Grifo

Av. Getúlio Vargas, no 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP;782'10-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab,smscac@gmail.com, Site: http//www.caceres.mt.gov.br

1.

2.

a

ESTADO DE MATO GROSSO

PnrrÉtruna MUNIcIPAL DE cACERES

secnÉrnnlA MUNIcIPAL DE sAUDE

cooRorúnDoRlA oe nçÔes EM sAUDE

Nosso) - PARECER CRM-MG No eitzot8 - PROCESSO-CONSULTA No

1 10/2018.

4,Quarrtoadisponibi|izaçáodoprofissionalMédiconosistenra

prisional, peclirnos uma parceria clesta instituição prisional, tendo em vista a grande

dernancla que temos dentro do município nas unidades de saúde' Portanto caberia

uma atenção maior do Estado em organizar profissionais que pudessem fazer uma

rotina nestes locais, visto a grande necessidade já que os mesmos estão

institucionalizados.

Considerando diversas atribuições que o

emergencial ao que se refere ao transporte da

interdição do HosPital São Luiz'

Sendo sÓ o que o que havia para informar'

eventuais dúvidas'

Atenciosamente'

Rosane Alves Vilela Gaiva

Coordenaclora Das Unidades Básicas de Saúde

Decreto n" 017212022

município está absorvendo em carácter

UTI móvel, e ainda, sobrecarga aPós a

colocamo-nos à disposição para sanar

Decreto n" 35612021

Av. Getúlio Vargas, no 896, Jardim Celeste, Câceres/MT, CEP: 78210.605

Tetefone: iO0 ãZâg-r SOOIÊ-'niair' óa'U.smscac@gmail.com, Site: http://www'caceres'mt'gov'br

Elis Fernanda de Melo e Silva

Secretária MuniciPal de Saúde